segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié
Outros

1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Jequié, 28 de novembro de 2022.

Ofício nº 2010/2022.

Prezado(a) responsável pela Empresa J.A CONSTRUTORA LOCADORA E

SERVIÇOS- ME

PRIMEIRA

NOTIFICAÇÃO FORMAL

Trata-se da PRIMEIRA NOTIFICAÇÃO FORMAL da empresa J.A

CONSTRUTORA LOCADORA E SERVIÇOS- ME responsável pela execução da

seguinte obra “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO

DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO FORNECIMENTO DE ESQUADRIAS EM VIDRO

TEMPERADO NAS UNIDADES ESCOLARES PERTENCENTES AO SISTEMA

MUNICIPAL DE ENSINO DE JEQUIÉ-BA.”.

O Município de Jequié por meio da Secretaria de Educação tentou contato com

esta empresa via e-mail e chamada telefônica, bem como enviou a ordem de serviço

n°5833/2022, referente ao objeto do contrato, entretanto, a empresa não retornou

contato e também não iniciou a execução dos serviços.

Conforme consta da “CLÁUSULA OITAVA – PENALIDADES” do contrato

assinado pela notificada, pelo descumprimento total ou parcial das obrigações

contratuais a CONTRATADA sujeitar-se-á a aplicação das penalidades previstas na Lei

nº 8666/93, pela Prefeitura, assegurado o direito de defesa, sendo que as multas serão

aplicadas nos seguintes percentuais:

a) 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da etapa não cumprida,

por dia de atraso, até o trigésimo;

b) 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da etapa não cumprida,

por dia de atraso, do trigésimo em diante;

Av: Otávio Mangabeira  | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11AB7F2A852688CF896914CD6D056A63

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié

2

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Parágrafo Primeiro - As multas impostas serão notificadas por escrito à

CONTRATADA e serão descontadas do valor líquido das faturas devidas

pela Prefeitura.

Parágrafo Segundo - Mediante requerimento fundamentado da

CONTRATADA, a CONTRATANTE poderá relevar a aplicação das

multas, desde que fique comprovado que os atrasos que motivaram a

aplicação da penalidade decorreram de caso fortuito ou força maior,

assim entendido, segundo o parágrafo único do art. 1.058 do Código Civil

Brasileiro, os acontecimentos externos, imprevisíveis e que fujam ao

controle razoável da CONTRATADA. Os motivos de caso fortuito ou força

maior alegados deverão ser comprovados pela CONTRATADA dentro do

prazo máximo de 05 (cinco) dias da sua ocorrência, sob pena de não

serem considerados pela Prefeitura para efeito de dispensa das multas

aplicadas.

 Assim, conforme o parágrafo segundo acima transcrito, fica aberto o prazo

máximo de 05 (cinco) dias para:

a) Apresentação de cronograma físico-financeiro “PREVISTO x

REALIZADO”, contendo a especificação do que ainda falta ser

executado acrescido da porcentagem acumulada, bem como o

plano de recuperação, para que a execução da obra seja

finalizada no prazo previsto no contrato.

Caso haja um caso fortuito ou de força maior impedindo o início/continuação da

obra, ou qualquer fato imputável a este Município ou a terceiro, solicitamos que a

empresa informe por escrito, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da

cientificação desta notificação, os motivos determinantes do atraso, sob pena de decair

do direito.

Reiteramos que as eventuais multas serão descontadas diretamente das faturas

de pagamento, nos termos “Parágrafo Quarto, da CLÁUSULA QUINTA, “b”, assim

disposto:

Av: Otávio Mangabeira  | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11AB7F2A852688CF896914CD6D056A63

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jequié

3

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

“A CONTRATANTE deduzirá das faturas a serem pagas a

CONTRATADA

b) O valor das multas porventura aplicadas pela Prefeitura, de

conformidade com as disposições deste Contrato;”

Assim sendo, nos termos do art. 87, I, da Lei 8666 de 1993, fica a empresa

NOTIFICADA para cumprir o acima determinado, no prazo fixado, sob pena de

aplicação inicial de ADVERTÊNCIA, além do início de procedimento para a aplicação

de penalidades mais graves.

 Na certeza de sua colaboração, desde já agradecemos.

ÉLVIA SAMPAIO SAMPAIO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av: Otávio Mangabeira  | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11AB7F2A852688CF896914CD6D056A63

		2022-11-28T10:40:44-0300